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Обща характеристика на дисертационния труд

Актуалност на темата

Прегледът на литературата показва, че все още се работи изключително

интензивно в посока на създаването на материали със свойства, близки до

тези на природните материали и с приложения в сферата на човешкото

здраве. Тематиката на дисертацията е пряко свързана с основни научни

направления на Европейския Съюз (ЕС), както и на приетите от Българска

Академия на Науките, фонд Научни изследвания и Националният

Иновационен Фонд стратегически направления и приоритети включващи:

«Борба със социално-значими заболявания», «Подобряване на качеството на

живот», «Създаване на усъвършенствани стратегии, ориентирани към

удължаване продължителността на живот на човека». Други тематични

приоритети се отнасят до ”Получаване на материали чрез иновационни

технологии”, “Моделиране и дизайн на мултифункционални материали”,

“Интелигентни био-материали за коригиране и възстановяване на човешката

кост”.

Цел и задачи на дисертационната работа

Основната цел на работата ми, описана в настоящата дисертация за научна

степен „доктор на науките” бе намирането на подход(и) за модифицирането

на тези два класа материали с цел селективното подобряване на техните

функции и ефективен срок на използване, т.е. по такъв начин, че да покажат

свойства по-близки до тези на високотехнологичните материали, създадени

от Майката Природа (напр. кости, зъби).

За постигане на тази цел бяха поставени следните задачи:

1. Чрез въвеждане на външна енергия под формата на лазерно лъчение с

контролирани параметри, да се модифицират слоеве от биосъвместимия

синтетичен материал хидроксиапатит (ХА).

2. Чрез въвеждането на органика като допълнителна компонента в

композитен слой на основата на ХА или биосъвместим полимер

(плазмено полимеризиран хексаметилдисилоксан, ППХМДС), да се

променят свойствата на ХА или ППХМДС, така че да изпълняват

определена функция. Тук за модификациите бе използвана органична

компонента в минимални количества, тъй като естествените материали

като кости и зъби в Природата са съставени освен от неорганична и от

органична компонента, за която се счита, че макар и в минимално
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количество контролира зародишообразуването и израстването на

неорганичната основа:

2.1. Използване на извънклетъчна матрица, създадена от

остеобластни клетки за регулиране свойствата на ХА;

2.2. Използване на диамантени наночастици за промяна на

свойствата на ХА;

2.3. Използване на диамантени наночастици за промяна на

свойствата на ППХМДС;

3. Изследване на физико-химичните параметри на получените

модифицирани слоеве от ХА или ППХМДС. Модифициране на

съществуваща оптична техника, основаваща се на интерференция с бяла

светлина за по-добро визуализиране на получените комплексни слоеве.

4. Изследване на биологичната съвместимост на получените модифицирани

слоеве от ХА или ППХМДС посредством ин-витро експерименти с

клетъчни култури.

5. Изследване на израстването и разрушаването на орални бактериални

слоеве чрез създаване на ин-витро модели:

5.1. Разрушаване на бактериалния слой чрез ефекта на кавитация,

възникващ около стоматологичните инструменти за почистване на

зъбна плака като се избягва механичен контакт с повърхността на

зъба;

5.2. Разрушаване на бактериалния слой чрез използването на

комерсиална паста за зъби, съдържаща микрогранули;

5.3. Разрушаване на бактериалния слой чрез използването на

комерсиална четка за зъби с извита глава и две почистващи страни

(предна с найлонови влакна и задна с къси и меки гумени влакна).

5.4. Количествено определяне на почистващият ефект на трите

средства (стоматологичен инструмент, четка и паста).

Приноси на автора

1. Беше разработен нов, контролируем, прецизен и времещадящ метод за

създаване на ХА, организиран на микро- и нанониво, подобно на

естественото израстване на минералите в Природата. В сравнение с

биоподобният метод на израстване на минералът ХА, методът на

взаимодействие на лазер-течност-твърдо тяло (LLSI) довежда до синергично

израстване на ХА слоеве, благодарение на ускорено зародишообразуване,

провокирано от взаимодействието на лазерното лъчение с преситения

разтвор на ХА прекурсори, в присъствието на твърда подложка.
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2. Съществуваща CPM система за наблюдаване на повърхности и слоеве,

базираща се на интерферометрия с бяла светлина, беше модифицирана и

подобрена чрез използване на математични алгоритми за обработка и

създаване на 3D образи, осигурявайки бързо и неразрушаващо визуализиране

на комплексни ХА слоеве (грапави, с голяма дебелина, с вътрешни кухини,

прозрачност и др.). Модифицираната техника дава информация за слоевете,

която допълва и надгражда получените образи от стандартни техники като

оптична микроскопия, сканираща или трансмисионна електронна

микроскопия, атомно-силова микроскопия, стилус и др.

3. За първи път морфологията на ХА и структурата му в далечен порядък

бяха модифицирани целенасочено чрез предварителното покриване на ХА

слой с безколагенна извънклетъчна матрица, създадена от остеобластни

клетки. Това доведе до „насочено” минерално зародишообразуване,

понижена активационна енергия и „моделирано” кристалообразуване, също

както се наблюдава ин-виво в Природата, водейки до селективно подобряване

на физическите свойства на ХА слой.

4. За първи път диамантени наночастици в минимално количество бяха

използвани за вграждане в ХА покрития и по този начин модифициране на

механичните им свойства (подобрени пластичност и твърдост, без пукнатини

и остатъчни напрежения), като „подсиленото” ХА покритие показа добра

биосъвместимост с остеобластни клетки.

5. За първи път диамантени наночастици в минимално количество, чисти или

модифицирани със сребро или силиций, бяха вградени в гладки ППХМДС

слоеве, като варирането на типа наночастици (със сребро, силиций, чисти)

и/или тяхната концентрация променя хидрофобността, биоактивността и

биосъвместимостта на полимера, който има потенциално приложение в

тъканното инженерство.

6. За първи път в лабораторни изследвания бяха разработени модели на

зъбния канал, зъбите и меките тъкани от вътрешната страна на бузата. Върху

тях бяха създадени нови ин-витро модели на биофилми от бактерии

(Serratia, S. mutans, или двоен биофилм от S. Sanguinis и S. Mutans), които

бяха използвани за разрушаване и почистване на бактериална плака, каквато

се отлага върху стоматологични импланти, зъби, бузите и езика. Единият

нестандартен метод, с който бе постигнато по-добро почистване беше чрез

използването на ефекта на кавитация около стоматологични инструменти за

почистване на зъбна плака. За по-ефективно почистване на биофилмите бяха

използвани и комерсиални паста за зъби с микрогранули, както и четка за

зъби с извита глава и две почистващи страни. „Почистващият” ефект по
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трите метода беше определен количествено за първи път, използвайки

софтуер за обработка на изображения „ImageJ”.

Публикациионна активност

Резултатите от работата по дисертацията ми са публикувани в 2 глави от

книга, 1 монография и 40 статии в пълен текст, от които 22 в реферирани

международни списания (20 от тях са с импакт фактор) и 18 в книжки от

конференции или сборници без импакт фактор. Най-висок импакт фактор на

публикация с мое участие като първи автор: 4.187, Langmuir. Взела съм

участие с 15 устни и 71 постерни доклада в 61 международни конференции и

други мероприятия предимно в чужбина.

Обем и структура на дисертацията

Дисертационният труд е представен на 217 страници, с подробно описание

на свършената работа и получените резултати. Работата съдържа 117 фигури

и 12 таблици, като са цитирани 349 литературни източника.

Дисертационният труд се състои от увод, обща част с обзорен характер,

специална част, съдържаща експерименталните резултати, заключения,

приноси на кандидата, списък на публикации и доклади на научни

конференции, вкючени в дисертацията. Към всяка глава има списък с

цитирана литература по темата на дисертацията.

Глава 1 въвежда в темата на биосъвместимите и биологични материали,

използвани по отделно или в композити; описани са и фактори, които могат

да бъдат използвани за въздействие върху свойствата на тези материали. В

глава 2 е направен преглед на стандартни техники, използвани за анализ на

материалите, описани в дисертацията, както и се описва модификацията на

оптична техника, основаваща се на интерферометрия с бяла светлина,

използвана за по-добро изобразяване на израстнатите комплексните

хидроксиапатитни (ХА) слоеве и допълване на информацията, получена със

стандартни техники. В глава 3 подробно е описан методът на взаимодействие

лазер-течност-твърдо тяло и механизмите отговорни за него. Глава 4

представя композитни слоеве, получени на основата на матрица от ХА или

плазмено полимеризиран хексаметилдисилоксан (ППХМДС). Като

допълнителна компонента в двата композита са използвани нанодиамантени

частици (НДЧ). Извънклетъчна матрица, произведена от живи клетки

(остеобластни) също е използвана като органична компонента в ХА матрица.


[…]


протеин фибронектин (ФН), който естествено присъства в човешката кръвна

плазма и оказва положително въздействие върху началното клетъчно

взаимодействие с материалите, като индуцира и възстановява нормалната

клетъчна морфология и разстилане.

Така беше разработен контролируем, прецизен и времещадящ метод за

създаване на ХА слоеве, организиран на микро- и нанониво, подобно на

естественото израстване на минералите в Природата. Този метод е все още в

началото на развитието си – оптимизирането на лазерните параметри може

да подобри значително наблюдаваните процеси.
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3. Композитни слоеве на основата на биосъвместими материали

3.1. ХА и извънклетъчна матрица (ИКМ) като допълнителна

компонента

Контролът на биоминерализацията в Природата е рутинна дейност [5].

Организми като кости, зъби, корали, миди създават продходяща органична

матрица, за която се счита, че подпомага зародишообразуването и растежа на

минерала, и контролира концентрацията и степента на пресипитация на

разтвора [6]. Органичните молекули са важни за началното образуване на

минералните кристали, тъй като вероятно служат като център на

кристализацията и влияят върху броят на създадените места за

зародишообразуване, тяхното последващо израстване, ориентация и

организация. ИКМ е създадена от клетките и се състои от протеини (колаген,

еластин, ламинин, остеопонтин, фибронектин и др), които взаимодействат с

клетъчните рецептори в клетъчните мембрани от една страна, а от друга с

чуждата повърхност на материалите. Израстването на ХА върху

предварително отложена ИКМ, както е направено в тук описаният

експеримент, не е докладвано в литературата. ИКМ беше отложена върху

стоманени образци и след това беше израстнат ХА чрез биоподобен подход

за 24 ч. в SBF. Морфологията и структурното подреждане на така

полученият ХА слой (Фиг. 8) се различаваше от тази на нехомогенния ХА,

получен по биоподобния подход без ИКМ (виж Фиг. 4 за сравнение):

израстнатият върху ИКМ ХА беше хомогенен и показа подреденост в

стомана HA 24ч ФН-покрит

ХА- ИКМ

Фиг. 8. Морфология на ХА

слой, израстнат върху ИКМ

за 6 часа.

Фиг. 9. Обща клетъчна морфология на

фибробластни клетки, култивирани върху

стоманена подложка (ляво), ХА израстант за

24ч. върху стомана (средата) и върху

покрита с ФН ХА-ИКМ структура (дясно).

20 µm
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далечен порядък, с размер на ХА кластери до 5 пъти по-голям (5-6 μm) и с

правилна сферична форма (сферо-подобните кластери на Фиг. 4 имат размер

около 1 μm). Не се наблюдават и големите разлики във височините на

биоподобния ХА слой. Експерименти с фибробластни клетки показаха, че

чистият ХА (без ИКМ отдолу) не се възприема добре от клетките поради

макроскопичната си грапавост, но покриването с ФН подобрява клетъчните

взаимодействия с ХА (Фиг. 9).

На базата на получените резултати, считам, че промяната на морфологията и

структурният порядък на ХА, израстнат върху ИКМ се дължат на следното.

Протеините, участващи в органичната матрица „насочват” минералното

зародишообразуване, понижават активационната енергия, необходима за

кристалното образуване и осигуряват места за захващане на зародишите,

както и „модел” за отлагането на минерала, също както се наблюдава ин-виво

в Природата, водейки до модифицирани физически свойства на израстнатия

ХА слой.

3.2. ХА и НДЧ като допълнителна компонента

НДЧ, получени в резултат на взривяване на експлозиви и вследствие на това

имащи не само малък размер (2–10 nm), но и функционална повърхност и

заряд [7], са използвани като минорна компонента в ХА, отложен чрез

електролиза от SBF електролит с добавени в него НДЧ [8]. Морфологията на

електролитно отложеният ХА (с/без НДЧ) е различна от тази на ХА, получен

по биоподобния метод: израства по-тънък, но плътен и хомогенен слой,

изграден от ХА кристали с иглена форма, типична за ХА в природата (Фиг.

10). Присъствието на НДЧ се отразява на твърдостта на ХА слой: при

Фиг. 10. SEM образ на ХА-

НДЧ композитен слой,

получен с електролиза за 30

мин.

Фиг. 11. Морфология на остеобластни

клетки, култивирани върху композитни

слоеве от ХА с НДЧ (ляво) и върху същите

слоеве, предварително обработени с ФН

(дясно).

ХА-НДЧ ФН-ХА-НДЧ
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електролиза за 30 или 60 мин. слоевете с вградени НДЧ са по-твърди, с по-

добра адхезия и кохезия (Табл. 1 и 2). Образ на отпечатъкът на диамантеното

острие също показва липса на пукнатини, което говори за добра пластичност

на ХА-НДЧ слой и липса на остатъчни напрежения. Общата клетъчна

морфология на MG63 остеобластни клетки и фокалната адхезия разкриха

Табл. 1. Твърдост по Викерс за ХА-НДЧ покритие, получено с електролиза

Табл. 2. Кохезия () и адхезия (Р) на ХА-НДЧ покритие, получено с

електролиза

подобрено клетъчно взаимодействие на ХА-НДЧ покритие, благодарение на

предварителното покриване на слоевете с ФН (Фиг. 11). Този факт, заедно с

достатъчната организация на ФН-та матрица от остеобластите са показатели

за добрата биосъвместимост, която ХА-НДЧ покрития биха имали в костно

обкръжение.

Фиг. 12. AFM образи на ППХМДС (ляво) и ППХМДС/НДЧ слоеве (дясно).
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3.3. ППХМДС полимер и НДЧ като допълнителна компонента

От биологична гледна точка има смисъл да се комбинира полимер с други

съединения с цел съдаването на биоматериали за тъканно инженерство. Клас

от синтетични полимери, каквито са органосиликатните полимери са особено

пододящи поради доказаната им биосъвместимост и многобройни
