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Представеният дисертационен труд е с научна и научно-приложна

насоченост в областта на материалознанието. По-специално той е посветен на
разработката на нови материали със значение в областта на биоинженерството и
медицината. Изследванията имат интердисциплинарен характер, което ги
поставя в няколко стратегически направления, приоритетни за развитието на
науката и технологиите, както на национално, така и на общоеврепейско ниво.

Целта на дисертационния труд е разработката на високотехнологични
биомедицински материали и подобряването на техните функционални свойства,
така че те максимално да се доближат до качеството на костните тъкани в
човешкото тяло или да послужат за тяхното лечение и регенерация. При
решаването на комплекса от проблеми, в които са насочени изследванията на
доц. д-р Печева, личи нейната задълбочена осведоменост за съвременното
състояние на проблематиката във всички области, до които пряко или косвено
се отнася. Свидетелство за това преди всичко е подробното описание във всяка
глава на състоянието на проблема включително и най-новите постижения в
световен мащаб, подплатено с повече от 300 източника от научната литература.

Методологично дисертационният труд е на много високо научно ниво.
Както при разработката на нови биосъвместими материали на основата на
хидроксилапатит – ХА, (Глава 1-4), така и при подобряването на техническите
средства за разрушаване на бактериални слоеве в денталната медицина (Глава 5-
7) е използван богат набор от взаимно допълващи се съвременни аналитични
методи за изследване, диагностика и обработка на експерименталните данни,
което позволява еднозначна интерпретация на получените резултати.

Основен принос на дисертационния труд е създаденият нов бърз метод за
лазерно индуцирано отлагане на ХА слоеве из физиологичен разтвор съдържащ
Са и Р. За подобряване свойствата на получените покрития са използвани
подслоеве от фибронектин като извънклетъчна матрица, както и синтез на
композитни ХА покрития с включени в тях нанодиамантени частици – НДЧ.
Доказана е жизнеността на клетъчни култури – остеобластни клетки, върху
изследваните слоеве, както и върху композитни покрития от хексаметил-
дисилоксан с НДЧ получени чрез плазмена полимеризация. Получените
резултати са пионерни и макар в дисертацията скромно да се отбелязва, че
методът е в „детската си възраст“ той е многообещаваща основа за бъдещото му
приложение в ортопедията и регенеративната медицина. Втората част от
дисертацията (Глава 5-7) носи повече приложен характер, като в областта на
денталната медицина доц. д-р Печева прилага богатия си експериментален опит
и познаване на аналитичните изследователски методи за моделиране на

бактериални плаки в междузъбните пространства и устната кухина. Решен е
комплекс от проблеми по отстраняването на тези биофилми чрез подбор на най-
ефективен метод - разрушаване на плаките посредством ултразвук и/или
кавитация, а също така и избор на ефективни за целта четки и пасти за зъбна
хигиена. На практика резултатите препоръчват подходящи стоматологични
инструменти или четки за зъби за профилактика на здравето в устната кухина.

Доц. д-р Емилия Печева започна научната си кариера при покойната доц.
д-р Лиляна Праматарова и участва от самото начало в разработката на метода за
лазерно индуцирано отлагане на биосъвместими слоеве на основата на ХА.
Следил съм отблизо развитието му, а и самия имам известен опит в получаването
на биосъвместими слоеве от ХА, чрез лазерно модифициране на тънки зол-гел
покрития. Затова трябва да подчертая, че усилията само на един учен не водят до
успех в такава интердициплинарна област. В този смисъл, макар в постиженията
на г-жа Печева да имат дял още редица съавтори, не може да се отрече нейния
основен принос. Това личи и от голямата й компетентност в тъй-широкия
спектър от проведени експерименти и насочени аналитични изследвания.

В общо 43-те научни труда, които са в основата на дисертацията – 1
монография, 2 глави в книги, 22 в реномирани научни списания и 18 в пълен
текст на издания от научни форуми, доц. д-р Е.Печева е първи автор в 12, втори -
в 13, трети – в 4 публикации и пр. Това показва основния й принос в
публикуваните трудове, които са отразени в научната литература с повече от 200
цитата. Общо тези наукометрични показатели напълно покриват изискванията за
основата, върху която е изграден дисертационния труд.

Доц. д-р Печева е написала дисертацията си от 217 стр. с 117 илюстрации
и 12 таблици на добре разбираем за по-широката научна общност език, което ще
е от голяма полза за бъдещите изследователи, навлизащи в тази област. Като
основна критична забележка ще подчертая, че докато принципите на действие на
общоизвестните аналитични методи на оптическа, електронна микроскопия –
ТЕМ и SEM, EDS, XPS, AES, FTIR и др. са описани подробно, а няма никакви
данни за такива като Рамановата спектроскопия и недостъпните за нашата
научната общност методи като RBS и SFM. В текста са допуснати някои
несъществени печатни грешки, но ще отбележа по съществените като напр.
„osseogenetic” вместо “osteogenetic” – на 1 ред в стр. 110 и стр. 111, „sftware“
вместо „software“, както и цитат [19, 19] във втория абзац на стр. 182. На стр. 164
във втори абзац, ред 10 Fig 93 е погрешно спомената като Fig. 3. Тези грешки
обаче не развалят общото добро впечатление от оформянето на представения
дисертационен труд.

Накрая ще подчертая, че Авторефератът добре отразява научните
резултати и основните приноси на дисертацията като дава и пълни данни за
наукометричните показатели на доц. д-р Е. Печева.

В заключение изразявам личното си мнение, че представеният
дисертационен труд - “Изучаване на биосъвместими и биологични материали:
могат ли да бъдат повлияни от външни фактори?“, заслужава да получи
положителна оценка за присъждането на доцент д-р Емилия Валентинова Печева
на научната степен „Доктор на физическите науки“.
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